Совет депутатов
муниципального образования
    Алдаркинский сельсовет
       Бузулукского района
    Оренбургской  области

           Р Е Ш Е Н И Е

        02.02.2024 № 124

Отчет   главы   муниципального
образования        Алдаркинский
сельсовета     о         результатах
деятельности      администрации
сельсовета за 2023 год.

             В соответствии с п. 8 ст.31 Устава муниципального образования Алдаркинский сельсовет, на основании данных администрации сельсовета об итогах работы,  Совет депутатов муниципального образования Алдаркинский сельсовет  РЕШИЛ :
            1. Принять к сведению отчет главы муниципального образования Алдаркинского сельсовета Овчинникова С.В. о результатах деятельности администрации сельсовета за 2023 год . (прилагается)
            2. Установить, что настоящее решение вступает в силу после обнародования.

Председатель Совета депутатов        	В.П.Комаров
Глава сельсовета                                                                  С.В.Овчинников

Разослано: в дело, руководителям учреждений, Бузулукской межрайпрокуратуре

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования
Алдаркинский сельсовет от
[bookmark: _GoBack]02.02.2024 №124

Отчет главы муниципального образования Алдаркинский сельсовет
о результатах его деятельности и деятельности администрации
сельсовета по решению вопросов местного значения
за 2023 год

        В соответствии с пунктом 5 статьи 36 Федерального закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Уставом муниципального образования Алдаркинского сельсовета глава сельсовета подотчетен и подконтролен населению и Совету депутатов и обязан ежегодно отчитываться перед населением муниципального образования о результатах его деятельности и деятельности администрации сельсовета по решению вопросов местного значения.       Основной задачей представительных и исполнительных органов местного самоуправления является создание условий и обеспечение участия населения в решении местных дел. Тесное взаимодействие органов власти (открытость, доступность, подотчетность) и население позволит своевременно выявлять существующие на местах проблемы и выстраивать эффективные пути их решения.
    Я, как глава сельсовета представляю отчет о своей деятельности и деятельности администрации сельсовета по решению вопросов местного значения за 2023 год.
    Структуру органов местного самоуправления составляют:
    Представительный орган сельсовета – Совет депутатов сельсовета,
    Исполнительно- распорядительный орган -  администрация сельсовета.
    Одним из самых точных показателей состояния дел были и остаются обращения граждан в органы муниципальной власти. Диалог с общественностью позволяет выявить проблемы в различных сферах жизнедеятельности и принимать оперативные меры для их решения. За текущий 2023 год в местные органы власти поступило более 35 устных обращений граждан. В большинстве случаев просьбы касались вопросов, безнадзорные животные, ремонт и содержание улично-дорожной сети, вопросы трудоустройства. На все обращения гражданам были даны ответы в соответствии с законодательством.
Глава сельсовета и специалисты  осуществляют личный прием граждан.
    За 2023 год проведено 11 заседаний совета депутатов, рассмотрено 27 вопросов. Из них нормативно-правовых актов 16.
    Администрацией сельсовета принято 58 постановлений по вопросам местного значения и 7 распоряжений по основной деятельности.
   По запросам граждан выдана 121 справка, по личным вопросам обратилось 10 граждан.
   На органы местного самоуправления поселения возлагаются полномочия по исполнению государственных полномочий:
- совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса во исполнении данного пункта – совершено 4 нотариальных действия.
- ведение воинского учета по месту жительства по состоянию на дату отчета на воинском учете в администрации сельсовета состоит военнообязанных запаса –99 человек, призывников – 2.
На территории Администрации муниципального образования Алдаркинский сельсовет работает МФЦ по вторникам с 9:00до 13:00 часов. Оказано услуг-131.
  Население сельсовета составляет 580 человек,  в том числе: население села Алдаркино  - 550  человека, поселка Дубовый Куст – проживающих 15 человек, общее количество - 30 человек.
в том числе пенсионеры ,инвалидов – 178 человека
зарегистрированных , но не проживают – 149 человек
            По решению вопросов местного значения сельсовета проведена следующая работа :
За 2023 год в бюджет сельсовета поступило доходов –   9750,11- тыс. рублей,  Исполнение по доходам составило к планируемому 100,78 %, в том числе собственных доходов поступило –   7260,8 тыс. рублей или 100,9%
  Расходная часть бюджета исполнена  в сумме 6366,26 тыс. рублей
- расходы на содержание главы муниципального образования – 662,6  рублей;
- расходы  на содержание двух единиц муниципальных служащих муниципального образования – 778,44 тыс. рублей
- расходы на оплату коммунальных услуг  419,5 тыс. рублей;
- расходы на оплату уличного освещения – 96,8  тыс. рублей
 Произведен ремонт водопровода 738,3 тыс. рублей.
 Оплачено за чистку дорог ООО «Альфа» - 44,0 тыс. рублей
 Приобретено насосы на сумму – 131,6тыс. руб.
 -проведены работы по частичному ремонту водоразборных колонок
- 20 метров
      По мере необходимости проводилась градировка внутри поселковых дорог.
Приобретена роторная косилка стоимость ее составляет 293 тыс. рублей .
Для создания условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения, время работы рейсового автобуса, с.Алдаркино: понедельник, среда, пятница.
  Проводилась работа по благоустройству территории поселения:
- с привлечением и трудоустройством населения через службу занятости населения – 3 человека
- Проводились месячники по благоустройству и борьбе с сорной растительностью населенных пунктов, что позволило навести порядок на территории села.
- проведены работы по уборке мусора, травы, и благоустройству места захоронений, в с. Алдаркино, проведена обработка мест захоронения от мышевидных грызунов
Личное подсобное хозяйство:
КРС - 150 голов
в том числе коров – 44  головы
овец-  130 голов
свиней – 120 голов
лошадей- 4 головы
О работе учреждений.
-  В здание СДК с.Алдаркино требуется капитальный ремонт здания СДК, электропроводка находится в плачевном состоянии (из трех фаз, работает только одна)
ГАУСО КЦСОН. Сейчас работают 2 человека, обслуживают 12 пенсионеров,5 семей,2 инвалида.    Жалоб от обслуживаемых не поступало.
На 01.01.2023 на территории МО проживали граждане льготных категорий:
Труженики тыла 2 человека
Вдовы УВОВ – 0 человека
Ветераны труда - 53
Ветераны боевых действий- 4
Дети инвалиды- 3
Многодетные семьи – 10
2023 году проводилась работа в сфере социальной защиты населения и, прежде всего в вопросах повышения материального уровня жизни людей старшего поколения, поддержки материнства и детства, малообеспеченных семей.
	В рамках Закона Оренбургской области от 28.06.2011 г. № 249/39-V-ОЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей  на территории Оренбургской области» в районе  в  2022 году многодетные семьи получили материальную помощь на развитие ЛПХ
         В течение прошлого года продолжалась работа в области защиты населения и территорий от угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, практической отработки взаимодействия служб при устранении угроз ЧС.  В многодетных семьях были проведены проверки  пожарных  из вещателей, проводилась профилактическая работа.
Почта. Пенсии выплачиваются без проблем. Снизилось количество подписных изданий. Жалоб со стороны населения не поступало.
ФАП.
     Охрана здоровья населения уже не первый год является одной из основных социальных задач.
     Главная задача здравоохранения – обеспечить доступность и качество медицинской помощи населению.
     Приоритетом развития здравоохранения  является укрепление первичной медико-санитарной помощи. Это самый массовый и приближенный к населению вид медицинской помощи.
     На территории муниципального образования  2 ФАПа, работают  2 человека. Служба работает, вопросы решаются оперативно. Основные лекарства в наличии имеются. В случае необходимости вызывается скорая помощь. Согласно национального проекта «Здоровье» усилена профилактическая направленность здравоохранения.
Население состоящее на учете в ФАП Алдаркино – 357 человек, из них детей – 87 человек, до 1 года – 2 человека. Произведено посещений за 2023 год – 3512, из них на дому – 340, патронаж на дому -21, прошли флюорографию – 285 человек. Привито против гриппа взрослого населения – 127, детей – 63 человек. Диспансеризация взрослого населения – 185 человек, профосмотр – 23 человека.
Население состоящее на учете в ФАП п. Дубовый Куст – 24 человека, из них детей – нет. Произведено посещений за 2023 год – 349, из них на дому – 56, прошли флюорографию – 26 человек. Привито против гриппа взрослого населения – 15 человек. Диспансеризация взрослого населения – 19 человек. Профосмотр – 2 человека.
СДК
I.  В СДК за 2023 год прошли театрализованные мероприятия для детей
1. «Рождественские посиделки»
2. «Гуляй масленица»
3. «Праздник Весны и Труда»
4. «Люблю березку русскую»
5. День защиты детей
6. «День памяти и скорби»
7. «День знаний»
II. Ряд тематических мероприятий:
1. Афганистан «Герои живут рядом»
2. «За здоровый образ жизни»
3. Гордо реет флаг державный
4. День борьбы с терроризмом
III. Для взрослого населения массовые мероприятия:
1. Митинг и концерт «Спасибо деду за Победу»
2. Концерт для пожилых людей «Золотая осень»
3. День матери «Самый дорогой человек»
4. Новогоднее театрализованное представление
«Дюймовок  на новый год»
IV. Выездные концерты на День пожилых людей
1. пос. Новодубовка
2. Дубовый куст
3. Дом престарелых г. Бузулук
V. Принимали участие в районах мероприятиях
1. День пожилых в с. Елшанка
2. Фольклорный областной праздник  в Бузулукском Бору «Косова Поляна»
3. Районный праздник обильный край  благословенный в с. Сухаречка
VI. Дискотека для молодежи проводится два раза в неделю.
VII. В ДК для детей и взрослых работают 6 кружков
1. Вокальный взрослый и детский
2. Фольклорный
3. Театральных форм
4. Художественные чтение
5. Кружок прикладного искусства
6. Хореографический
Библиотека
На территории села Алдаркино работает библиотека -игротека "В гостях у сказки". Библиотека культурный, досуговый, информационный, образовательный центр. Библиотека - это место,где можно найти полезную информацию, пообщаться с людьми разной категории и национальности , по присутствовать на различных мероприятиях, самим поучаствовать в них. Библиотека просто необходима школьникам, как источник дополнительной литературы по разным предметам. Книжный фонд библиотеки на 2023 год составляет 6 477 книг. За год поступило 71 книга. Библиотека предоставляет информацию соответствующую запросам своих пользователей, поддерживает культуру и традиции народов проживающих в селе. 2023 год был объявлен президентом Российской Федерации Путиным В.В. "Годом педагогов  и наставников ". Библиотека принимала участие в различных мероприятиях и акциях, такие как:
 1) "Уроки Мужества"
2) " Блокада Ленинграда"
3)" Все различны- все дружны"
4) Акция " Скажи наркотикам - НЕТ!"
 5) Акция " Книга в дар"
6) Акция "Книга другу "
а
7) Акция " Помощь солдату"
8) Митинг "День Победы"
9)" День детства"
10)" Свеча памяти"
11)" День Российского Флага"
12)" День семьи, любви и верности"
 13) "Трагедия в Беслане"
 14)"Последствия взрыва в Тоцком"
15)" День отца"
 16) "День пожилого возраста "
17)"День мамы"
 18)" Новогодний праздник"
И много других мероприятий, посвящённых знаменательным датам . Также в библиотеке продолжают работать кружки. 1) Кружок "Модница" , где ребята приобретают навыки кройки и шитья ,вязание крючком и спицами, кулинария и много другого ,что пригодится в жизни. 2) Кружок  " В тридевятом царстве"- это драматический кружок ,учит детей общению работать со своей эмоциональной энергией вживаясь в той или иной образ,развивает воображение, самообладание, фантазию, концентрацию внимания и многое другое .
3) Кружок " Сделай Сам" - ребята делают поделки из цветной бумаги, цветного, белого и гофрированного картона ,занимаются аппликацией , лепят из солёного теста разные фигурки, а потом их раскрашивают. 4) Кружок "Игроклуб" -  на этом кружке ребята сами выбирают игры по душе , но больше всего им нравится подвижные игры. Поэтому устраивают эстафеты и конкурсы . Всем очень нравится приходить в библиотеку.
Школа. 	Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение «Алдаркинская основная общеобразовательная школа» Бузулукского района Оренбургской области,  педагогический состав – 11 учителей, обучалось 55 учеников. По итогам участия 2023 года  во всероссийских и районных конкурсов школа заняла 3 место в районе по спортивной спартакиаде, ребята награждены грамотами. За 2023 год проведено 75 конкурсов и акций
Детский сад: В дошкольной группе МОБУ «Алдаркинская ООШ»   23  человек с 2 до 7 лет, работают 4 человека. Работу воспитателей можно охарактеризовать  положительно. Мероприятия проводились согласно плана работы.
Пожарное депо. Работают 2 человека, сами ведут ремонтные работы пожарной машины, денежные средства на содержание пожарного депо, машины в бюджете сельсовета не заложены. Заложены денежные средства на приобретение ГСМ, в размере 7000 рублей.

В администрации муниципального образования Алдаркинский сельсовет жалоб на действие или бездействие сотрудников не поступало. Работают 2 специалиста. Коллектив работает стабильно, решает текущие вопросы для жителей села.
Уважаемые депутаты, жители!
Подводя итоги непростого года в жизни каждого человека, района, региона и в целом всей страны хочется выразить благодарность всем жителям нашего муниципального образования, главе администрации Бузулукского района Бантюкову Николаю Александровичу, руководителям организаций, предприятий, учреждений в лице: Черных Александра Петровича, Бурлака Юрия Геннадьевича и Лапиной Валентины Александровны, и депутатам  сельсовета.
 Хочется пожелать, чтобы жизнь на территории нашего муниципального образования с каждым годом становилась лучше, и чтобы вы это чувствовали не на словах, а в жизни. Мы будем максимально использовать все возможности для развития территории, создавать благоприятные условия для жизни и работы.

Задачи на 2024 год.

Ремонт дороги по ул. Советская, протяженностью 960 метров отсыпка щебнем на 2024 -2025год.

Планы на 2025 год:
Замена водопровода по улице Советская – 650 метров
Замена водопровода по улице Садовая – 1000 метров
Памятник: Обновление стендов с именами погибших в ВОВ.

                              Уважаемые односельчане !
   Проблем у нас много, по возможности будем их решать, и очень надеюсь на понимание и поддержку со стороны всего населения и каждого жителя муниципального образования лично.